
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  61Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 1033 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1415356/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de São Domingos do Capim no dia 16 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1034 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421558/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de Barcarena no dia 16 de dezembro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1035 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1416717/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de Ourém no dia 14 de dezembro de 2023, para agenda Institu-
cional do Governo do Estado do Pará.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1036 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1416807/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de Santa Luzia do Pará no dia 15 de dezembro de 2023, para 
agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARCAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1037 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1427852/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e meia), que se 
deslocará ao município de Ulianópolis nos dias 17 a 21 de dezembro de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1038 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1435052/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se des-
locará ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1039 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1435009/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½(uma diária e meia), que se des-
locará ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 1040 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1415404/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de São Domingos do Capim no dia 16 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1041 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1415454/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se deslocou ao 
município de São Domingos do Capim no dia 16 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1042 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1429191/SECOM. 
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se deslo-
cará ao município de Marabá nos dias 18 e 19 de dezembro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1043 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1429209/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½(duas diárias e meia), que se des-
locará ao município de Anajás nos dias 18 a 20 de dezembro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1026419
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 02/2023– COJOR/FUNTELPA, de
13/12/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1413799, de 
13/12/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR RAIANA ALVES COELHO, matrícula 5925375/5, ocupante do 
cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA, em substituição as férias de ALINEAN-
NE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula 5924472/5, COORDENA-
DOR DE NÚCLEO, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período 
de 10/01/2024 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1026223

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 063/2023
PROCESSO N. º 2023/1119215-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Objeto: O objeto do presente contrato é a Contratação de Empresa para a 
utilização de Segmento Espacial para transmissões ocasionais com largura 
de banda de 4,5 MHZ, 6 MHZ e 9 MHZ em Banda C., pelo período de 12 
(doze) meses prorrogáveis nos ditames da Lei, conforme condições, quan-


